ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2024

THUYẾT MINH
Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
(Kèm theo Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    tháng    năm 2024 của UBND tỉnh

I. Sự cần thiết ban hành, cơ sở pháp lý
1. Sự cần thiết ban hành
Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí ngày 28/8/2001; Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi  hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số 45/2006/TT-BTC ngày 25/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí; Quyết định số 170/2003/QĐ-TTg ngày 14/8/2003 của Thủ tướng Chính phủ về “Chính sách ưu đãi hưởng thụ văn  hóa”; Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Theo đó, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 98/2017/NQ-HND ngày 08/12/2017 Quy định về phí tham quan danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 02 di tích: Khu danh thắng Bửu Long và danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan nằm trong diện thu phí... Qua báo cáo, hiện Khu danh thắng Bửu Long chưa đề xuất tăng mức phí. Riêng danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan, đơn vị quản lý đề xuất tăng mức thu phí và tỷ lệ % để lại cho đơn vị thu phí. Lý do: Mức phí tham quan đang áp dụng hiện nay đã thấp so với mặt bằng chung của tỉnh và cả nước. Bên cạnh đó nhằm thực hiện tốt hơn công tác quản lý và bảo vệ rừng, bảo vệ di tích khu vực núi Chứa Chan, UBND tỉnh đã cơ cấu tổ chức lại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Xuân Lộc thành Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Bảo tồn thiên nhiên núi Chứa Chan huyện Xuân Lộc trong đó thành lập 02 trạm bảo vệ rừng gồm 8 nhân viên hợp đồng làm nhiệm vụ bảo vệ rừng, bảo vệ di tích.

 Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Bảo tồn thiên nhiên núi Chứa Chan huyện là đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ chế tự chủ một phần, tự chịu trách nhiệm về kinh phí theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; là đơn vị sự nghiệp công lập có nguồn thu, tự đảm bảo một phần về kinh phí. Trung tâm chỉ có một nguồn thu là phần tỷ lệ được trích để lại cho đơn vị sau khi đã nộp vào Kho bạc Nhà nước từ tiền bán vé tham quan Khu du lịch quốc gia núi Chứa Chan. Đối với 8 nhân viên hợp đồng bảo vệ rừng, bảo vệ di tích dự kiến sẽ chi trả tiền lương từ nguồn tiền này.

Để đảm bảo nguồn kinh phí chi trả tiền lương cho 8 nhân viên hợp đồng bảo vệ rừng, bảo vệ di tích cũng như nâng cao hiệu quả chất lượng công tác quản lý, bảo vệ rừng, di tích khu vực núi Chứa Chan, Trung tâm kiến nghị nâng giá vé và tỷ lệ phần trăm để lại cho đơn vị. Do đó, việc thu phí thăm quan danh lam thắng cảnh có một số nội dung cần điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế.
Ngoài ra một số di tích trên địa bàn tỉnh như: Bảo tàng tỉnh; Văn miếu Trấn Biên; Khu Bảo tồn thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai là những địa điểm trong những năm qua đã thu hút nhiều du khách đến tham quan và tìm hiểu các giá trị văn hóa và tự nhiên. Để từng bước giảm dần số kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp, tiến tới tự chủ được nguồn kinh phí thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di tích, bảo vệ rừng, công tác giáo dục môi trường đồng thời hình thành ý thức trách nhiệm của du khách đối với môi trường, trách nhiệm đối với di sản văn hóa thì việc thu phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là một yêu cầu cần thiết phải đặt ra.

Hiện nay, Luật Phí và lệ phí ngày 25/11/2015 thay thế Pháp lệnh Phí và lệ phí ngày 28/8/2001; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã thay thế các Thông tư hướng dẫn trước đó của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Theo quy định tại danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí năm 2015, phí thăm quan di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và bảo tàng thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngoài ra, việc thu phí thăm quan danh lam thắng cảnh có một số nội dung cần điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế. Do đó, việc xây dựng Nghị quyết quy định phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là rất cần thiết.

2. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 250/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

II. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giao cho cơ quan chuyên môn hoặc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh quản lý, khai thác.
2. Đối tượng áp dụng
a) Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân được cấp có thẩm quyền giao trực tiếp quản lý, thu phí và khai thác các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, và bảo tàng.

III. Nội dung chính của Nghị quyết
Quy định phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
	STT
	Điểm
tham quan
	Mức thu
(đơn vị tính: Đồng)
	Mức trích
(đơn vị tính %)
	Đơn vị
thu phí

	Người lớn
	Trẻ em từ 6 tuổi
	Tỷ lệ để lại cho đơn vị thu phí
	Tỷ lệ nộp ngân sách

	01
	Danh thắng Bửu Long
	10.000
	5.000
	35
	65
	Công ty TNHH MTV Đầu tư Phát triển Bửu Long

	02
	Danh lam thắng cảnh núi Chứa Chan
	20.000
	10.000
	50
	50
	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Xuân Lộc

	03
	Văn miếu Trấn Biên
	15.000
	10.000
	100
	 0
	Bảo tàng tỉnh

	04
	Khu Bảo tồn thiên nhiên - văn hóa Đồng Nai
	60.000
	20.000
	80
	20
	Khu Bảo tồn thiên nhiên - văn hóa Đồng Nai

	05
	Bảo tàng tỉnh
	15.000
	10.000
	100
	0
	Bảo tàng tỉnh

IV. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành Nghị quyết

1. Nguồn lực về con người, phương tiện cơ sở vật chất, kỹ thuật
Hiện nay tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về văn hóa không ngừng được cũng cố, hoàn thiện; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; các trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho hoạt động thu phí cơ bản được đảm bảo.

2. Nguồn kinh phí

Đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch; căn cứ quy định pháp luật phí và lệ phí để quyết định theo thẩm quyền.
V. Thời gian dự kiến trình HĐND tỉnh thông qua
Dự thảo Nghị quyết quy định phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trình HĐND tỉnh Đồng Nai khóa …., kỳ họp thứ .... (quý….năm 2024).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

Trên đây là Thuyết minh về dự thảo Nghị quyết quy định phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, chấp thuận./.

5